UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

CENTRO DE TECNOLOGIA

Programa de Póóóós-Graduaçãçãçãção em Engenharia Ambiental - PPGEAmb

ATA Nºººº 06 - 2014

Aos três dias do mês de julho do ano de dois mil e catorze, às catorze horas, o Colegiado do

Programa de Pós-Graduação em Engenharia Ambiental – PPGEAmb, reunidos na sala da

Coordenação nº 1301-A  anexo C do prédio do Centro de Tecnologia da UFSM sob a

coordenação do  Prof. Daniel Gustavo Allasia Piccilli para deliberar com a seguinte pauta::

1) Aprovar as solicitações de defesa de Pedro Brites Pascotini e Diego Balestrin; 2)

Aprovar  as solicitações de Prorrogações dos mestrandos de entrada em Agosto de 2012  3)

Planos de estudos - ON LINE; 4)  Planos de Docência: Jordana Georgin e Joana Rita

Galvão; 5) Solicitação de Co-orientadores para  Tiago Feldkircher;  Rafael Matias Feltrin;

Daniela A Rodrigues e Jordana Georgin e Barbara Nunes Werle; 6) Assuntos gerais: a)

profa. Malva Andrea Mancuso  b) Cibelle Rebolho Martins. Estiveram presentes à reunião

os seguintes membros: Prof. Daniel G. Allasia  Piccilli (Coordenador do programa); Prof.

Elvis Carissími; Prof. Geraldo  Lopes da Silveira; Profa.Maria do Carmo C. Gastaldini;

Profa. Rutinéia Tassi; Prof. Edson Foletto e representando os discentes: Lais Coelho

Teixeira e Marilia Coelho Teixeira. Justificou a ausência o discente Carlos Alberto Lobler

de acordo com a folha de presença assinada em anexo.  Após a análise da ordem do dia, o

Colegiado resolveu: 1) Aprovada as solicitações de defesa de Pedro Brites Pascotini  com a

professora Jussara Cabral Cruz e Diego Balestrin passando como orientador responsável o

prof. Geraldo Lopes da Silveira para o prof. Rafael Cabral Cruz. O prof. Geraldo Lopes da

Silveira passa a ser o co-orientador do discente. 2)Aprovado as solicitações de Prorrogações

dos discentes de entrada em agosto 2012  de acordo com os motivos justificados em cada

solicitação, colocado em votação foram aprovadas as seguintes prorrogações, com as

devidas justificativas, e terão até a data de 31/01/2015 para efetuar a sua defesa, como

segue: Alice de Moraes Falleiro; André Tiago dos Santos; Bárbara Werle Nunes;  Daniela

Almeida Rodrigues; Elis Helene Deon; Elisa T. Valduga; Graciela  Schmidt Disconzi; Joana

Rita Galvão; José Astério Rosa do Carmo; Naiana Pommerening; Olimpio  Rafael Cardoso;

Renata Azevedo Xavier; Vanessa de Mello Caetano. 3) Aprovados por os Planos de Estudos

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

CENTRO DE TECNOLOGIA

Programa de Póóóós-Graduaçãçãçãção em Engenharia Ambiental - PPGEAmb

ATA Nºººº 06 - 2014

- ON LINE  dos discentes com ingresso em 2012/02,  2013/01 e 2014/01. 4) Aprovados os

Planos de Docência Orientada de: Jordana Georgin solicitação de Docência Orientada I para

ministrar a disciplina  DEQ1024 – Introdução aos Processos Industriais  no Departamento de

Química com o prof. Edson Foletto. A discente Joana Rita Galvão solicitação de Docência

Orientada I para ministrar a disciplina  - TRP 1004 – Obras da Terra com o prof. Rinaldo J.

B. Pinheiro e solicitação para Docência Orientada II para ministrar a disciplina TRP1003 –

Mecânica dos Solos com o prof. Rinaldo J. B Pinheiro. 5) Aprovados os Co-orientadores

para os seguintes discentes: para a discente Jordana Georgin com o co-orientador Guilherme

Luiz Dotto do PG em Engenharia de Processos PPGEPro; para a discente Bárbara Werle

Nunes como co-orientadora a profa. Maria Angélica Oliveira do PG de Agrobiologia, para a

discente Daniela A Rodrigues como co-orientadora  a profa. Silvia Gonzalez Monteiro do

PG Medicina Veterinária, para o discente Tiago Feldkircher como co-orientador prof.

Djalma Dias da Silveira prof. PG Especialização em Educação Ambiental. 6) Assuntos

Gerais: a) Ficou definido uma Comissão de Critérios de (RE)Credenciamento de Docentes

que será formada pelos seguintes professores: prof. Daniel Allasia Peccilli, profa. Delmira

Beatriz Wolff, prof. Elvis Carissimi,  profa. Maria do Carmo Cauduro Gastaldini e prof.

Edson Foletto. b) Ficou definido a Comissão para avaliação dos pedidos de Credenciamento

de Docentes no curso que irá avaliar os pedidos das prfas. Malva Andrea Mancuso e Débora

Missio Bayer composta pelos profes. Maria do Carmo C. Gastaldini, Rutineia Tassi e

Delmira B. Wolff. c)Foi aprovado o Ad- Referendum do Prof. Daniel no processo de

solicitação de regime de Exercícios Domiciliares de  Cibelle Rebolho Martins, sendo que a

discente deverá apresentar um laudo médico para retornar as atividades. d) O professor

Daniel Allasia solicitou aos membros do Colegiado ajuda para formatar itens na Plataforma

Sucupira e foi pedido pelo colegiado que se convide a todos os professores. Nada mais

havendo a constar foi lavrada a presente Ata, que vai assinada pelo Presidente da Comissão

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

CENTRO DE TECNOLOGIA

Programa de Póóóós-Graduaçãçãçãção em Engenharia Ambiental - PPGEAmb

ATA Nºººº 06 - 2014

Prof. Daniel Gustavo Allasia Piccilli e pelos membros do Colegiado do Programa de Pós

Graduação em Engenharia Ambiental presentes a reunião.